
Администрация муниципального образования 
«Еравнинский район» Республики Бурятия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /* / » C f______2019 с. Сосново - Озерское

№ 3

Об утверждении муниципальной ведомственной целевой 
программы «Горячее питание на 2019-2021 год»

В целях обеспечения соответствия питания обучающихся установленным нормам и 
стандартам, совершенствования системы организации питания учащихся Администрация 
муниципального образования «Еравнинский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную ведомственную целевую программу 
«Горячее питание на 2019-2021 год»

2. Финансово -  экономическому комитету предусмотреть в бюджете 2019-2021 г. 
расходы на реализацию программы;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по социальным вопросам Администрации муниципального образования 
«Еравнинский район» Гуробазарова Б.Д.

4. «Администрация муниципального образования «Еравнинский район» исполняет 
полномочия по передаче информации в Единую государственную 
информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО) и использованию 
информации, полученной из ЕГИССО, при принятии решений о назначении либо 
прекращении предоставления бесплатного горячего питания.

Ц.Г.Шагдаров

Проект подготовлен 
МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» 
тел.8(301-35)21-8-94



Утверждено 
Постановлением AMO 
«Еравнинский район» 
от 2019 г

№ J

Муниципальная ведомственная 
целевая программа 
«Горячее питание 
на 2019-2021 год»

с. Сосново -  Озерское,2019г.



Раздел 1 
Введение

Необходимость разработки программы обусловлена наличием нерешенных 
проблем в области организации горячего питания учащихся Еравнинского района.
По определению Всемирной организации здравоохранения «Здоровье -  это не только 
отсутствие болезней и физических дефектов, а состояние полного физического, духовного 
и социального благополучия». Одной из самых уязвимых групп на фоне происходящих в 
стране социально-экономических преобразований оказались дети, особенно школьного 
возраста.

Здоровье современных детей и подростков формируется под воздействием 
комплекса факторов, существенная доля которых приходится на условия внутришкольной 
среды. Школьники от 12-18 лет большую часть дня (7-8 часов с учетом кружков, секций, 
факультативных и элективных занятий) проводят в стенах общеобразовательного 
учреждения.

Программой определен ряд задач по сохранению количественного состава охвата 
горячим питанием, рассматривается вопрос об улучшении материально-технической базы 
школьных столовых, улучшение качества питания, пропаганде среди учащихся и их 
родителей принципов рационального здорового питания. Реализация программы позволит 
обеспечить качественное функционирование и развитие системы питания в 
общеобразовательных учреждениях, укрепление здоровья детей и подростков.

Обоснование финансирования программы 
«Организация горячего питания для детей из малообеспеченных семей» в 2019-

2021гг.

Для повышения уровня жизни населения, сохранения и укрепления здоровья 
подрастающего поколения, а также для нормального роста и развития детского организма 
требуется полноценное питание. Многие дети из малообеспеченных семей не получают 
никакого питания, так как совокупный доход семьи ниже прожиточного минимума на 
душу населения. Поэтому бюджет родителей не рассчитан на выделение денег на 
школьную столовую. При определении контингента детей, нуждающихся в бесплатном 
питании, руководствуемся постановлением Правительства Республики Бурятия от 
14.02.2018 N 75 "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения 
и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Бурятия. В 
соответствии с соглашением между Министерством образования и науки Республики 
Бурятия и Администрацией муниципального образования «Еравнинский район» о 
взаимодействии и социально-экономическом сотрудничестве по вопросам организации 
горячего питания школьников в Республике Бурятия на 2019-2021 год, программа 
финансируется из республиканского и из местного бюджета.

Для реализации программы необходимо капитальное вложение денежных средств 
на организацию горячего питания для детей из малообеспеченных семей.

Раздел 2
Нормативно-правовое обеспечение реализации Программы

Нормативно-правовой основой Программы являются:
-Закон РФ « Об образовании от 29.12.2012. №273 ФЗ»
-санитарно -  эпидемиологические требования к организации питания обучающихся и 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы 
СанПин 2.4.5.2409-08.



-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08»
-Постановление Правительства Республики Бурятия от 27 июля 2016 года №334 «О 
Порядке предоставления и расходования субсидий из республиканского бюджета 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) в Республике Бурятия на 
организацию горячего питания детей, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях».

Финансирование по организации горячего питания детей по общеобразовательным
школам на 2019-2021 годы

№ Наименование
школы

Кол-во
учащихся

Кол-во 
детей из 

малообесп. 
семей

Сумма в 
день в 

руб

Дни
функц.

Сумма МБ РБ

1 Ульдургинская
сот

108 32 22 203 141,2 70,6 70,6

2 Тужинкинская
СОШ

38 11 22 203 47,4 23,7 23,7

3 Попереченская
ООШ

31 9 22 203 38,6 19,3 19,3

4 Можайская СОШ 109 33 22 203 145,8 72,9 72,9
5 Комсомольская

СОШ
65 20 22 203 87,6 43,8 43,8

6 СОСОШ №1 622 155 22 203 677,8 338,9 338,9
7 СОСОШ№2 574 154 22 203 673,8 336,9 336,9
8 Ширингинская

СОШ
48 15 22 203 65,4 32,7 32,7

9 Тулдунская СОШ 48 15 22 203 65,4 32,7 32,7
10 Озерная СОШ 41 12 22 203 51,8 25,9 25,9
11 Гундинская СОШ 101 31 22 203 136,4 68,2 68,2
12 Целинная СОШ 64 19 22 203 83,0 41,5 41,5
13 У сть-Эгитуйская 

СОШ
139 43 22 203 190,6 95,3 95,3

14 Исингинская СОШ -136 40 22 203 176,8 88,4 88,4
15 Телембинская

СОШ
181 51 22 203 226,0 113,0 113,0

16 Итого: 2305 640 22 203 2807,6 1403,8 1403,8

нф
If Г .

Ц }

,.П
*3,5

U 7  3 -

/ / /  if
С??



Раздел 3
Мероприятия по реализации целевой программы 

«Горячее питание на 2019-2021 год»

1.Нормативно-правовое обеспечение организации школьного питания.

№ Наименование мероприятия Исполнители Сроки
1.1 Изучение нормативно-правовых документов по 

вопросам сохранения жизни и здоровья детей
МКУ «Комитет 

по образованию» 
Руководители ОУ

Постоянно

1.2 Пополнение методической копилки 
рекомендациями

(разных уровней) по организации питания в 
школе

МКУ «Комитет 
по образованию» 
Руководители ОУ

Постоянно

1.3 Изучение постановления Администрации 
Еравнинского

района, регулирующее организацию питания в 
общеобразовательных учреждениях, в том числе 
обеспечение учащихся бесплатным и льготным 

питанием

МКУ «Комитет 
по образованию» 
Руководители ОУ

Ежегодно

1.4 Участие в семинарах (различных уровней) для 
руководителей, поваров.

Работники 
пищеблоков. 

Руководители ОУ

Постоянно

1.5 Обновление наглядной информации, связанной с 
вопросами

питания школьников в целях формирования у них 
выбора здорового образа жизни и правильного 

питания.

Руководители ОУ Постоянно

1.6 Издание распорядительных документов 
(приказов) и других локальных актов, положений, 

инструкций, регламентирующих порядок 
организации питания в школах

Руководители ОУ В начале 
учебного 

года

2.Санитарно-гигиеническое обеспечение и контроль школьного питания

№ Наименование мероприятия Исполнители Сроки
2.1 Создание условий для организации горячего 

питания,
соответствующих нормам СанПин

Руководители
ОУ

Постоянно

2.2 Разработка и утверждение перспективного меню 
горячих завтраков и обедов.

Руководители
ОУ

Ежемесячно

2.3 Мониторинг среди учащихся и родителей по 
вопросам здоровья и рационального питания

Руководители
ОУ

Ежегодно

2.4 Контроль соблюдения санитарно - 
гигиенических условий организации школьного 

питания

МКУ
«Комитет по 

образованию», 
Руководители 

ОУ

В соответствии с 
графиком 

инспектирования



З.Работа с родителями, учащимися по вопросам сохранения 
и укрепления здорового питания

№ Наименование мероприятия Исполнители Сроки
3.1 Проведение разъяснительной и 

консультационной работы 
среди родителей по основам 

рационального питания и здорового 
образа жизни

Руководители ОУ, 
классные руководители, 
медицинские работники

По плану 
работы ОУ (не 
реже 1 раза в 

квартал)

3.2 Проведение родительских собраний, 
семинаров, диспутов, тренингов, 

мониторингов, круглых столов для 
родителей и учащихся, связанных с 

вопросами питания.

Руководители ОУ, 
классные руководители, 
медицинские работники

По плану 
работы ОУ

3.3 Привлечение к проблемам школьного 
питания общественных структур 

управления школой (родительский 
комитет, Управляющий Совет, Совет 

учреждения).

Руководители ОУ, 
председатели органов 

школьного 
самоуправления

Постоянно

Раздел 4

Финансирование мероприятий
Объемы и источники финансирования:

-финансирование в сумме 2807,6 т.р. в том числе:
-финансирование из местного бюджета в сумме 1403,8 т.р.
-финансирование из республиканского бюджета 1403,8 т.р.

Раздел 5

Управление реализацией программы
Общий контроль за реализацией программы осуществляет АМО «Еравнинский 

район», исполнителем является МКУ «Комитет по образованию» и администрации школ. 
Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное 
выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделенных 
на реализацию программы.



Паспорт муниципальной программы 
________ «Горячее питание»________

Наименование программы Целевая программа «Горячее питание» на 2019-2021 год» (далее
Программа)

Основные разработчики 
программы

МКУ «Комитет по образованию» АМО Еравнинский район, 
руководители ОУ

Цель программы Сохранение и укрепление здоровья обучающихся общеобразовательных 
учреждений на основе качественного и сбалансированного питания

Основные задачи 
программы

-обеспечение соответствия питания обучающихся установленным 
нормам, и стандартам, социальным и культурным особенностям, 
ожиданиям потребителей (школьников и родителей)
-совершенствование системы организации питания за счет внедрения 
современных управленческих, научных и технологических решений 
-приведение материально-технической базы школьных столовых в 
соответствие современным разработкам и технологиям 
-снижение затрат на организацию питания учащихся 
общеобразовательных учреждений
-оптимизации и обучение кадров современным формам работы

Сроки реализации 
программы

2019-2021 гг

Основные направления 
реализации программы

Планомерное финансирование школьного питания и организация 
контроля поступления и использования средств
-санитарно-гигиеническое обеспечение и контроль школьного питания 
-обучение учащихся, родителей, преподавательского состава основам 
рационального питания
-методическое обеспечение организации школьного питания

Перечень основных 
мероприятий

-обеспечение детей школьного возраста Горячим двухразовым питанием 
(завтраками, обедами) по сбалансированным рационам 
-оптимизация рационов питания школьников продуктами 
обогащенными витаминами и микроэлементами, в том числе 
молочными
-увеличение охвата питанием школьников за счет средств родителей
-развитие материально-технической базы школьных столовых в
соответствии с современными технологиями
-обеспечение контроля организации школьного питания
-повышение квалификации работников школьной столовой
-обучение учащихся и родителей основам правильного и рационального
питания

Исполнители программы МКУ «Комитет по образованию» АМО «Еравнинский район», 
образовательные учреждения

Ресурсное обеспечение 
программы

Республиканский бюджет, местный бюджет, родительские средства

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

-улучшение качества питания школьников за счет его 
сбалансированности
-использование продуктов питания обогащенных витаминами и 
микроэлементами, максимальное обеспечение горячим питанием, 
совершенствование материально-технической базы столовых 
-формирование у детей школьного возраста и их родителей навыков 
здорового рационального питания
-достижение организации питания в соответствии с санитарными 
нормами и правилами
-сохранение количественного состава обучающихся горячим питание

Перечень разделов 
программы

1 Введение
2.Нормативноправовое обеспечение реализации программы,
аналитические данные о состоянии организации школьного питания в
общеобразовательных учреждениях
3.Основные мероприятия по реализации программы
4.Потребность в целевом финансировании реализации программы


